
 

  
  

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 
dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.  

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau 
Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Date / Dyddiad: Dydd Gwener, 29 Awst 2025  

 
Annwyl Cynghorydd,  
 
Cyd Bwyllgor Amlosgfa Llangrallo 
 
Cynhelir Cyfarfod Cyd Bwyllgor Amlosgfa Llangrallo yn Hybrid yn Siambr y Cyngor - Swyddfeydd 
Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4WB / o bell trwy Timau Microsoft  ar Dydd 
Gwener, 5 Medi 2025 am 14:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    

 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 8 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 13/06/2025 
 

4.  Gwobr Baner Werdd  
 

9 - 14 

5.  Archwiliad Mewnol Amlosgfa Llangrai  
 

15 - 26 

6.  Estyniad Llys y Blodau  
 

27 - 140 

7.  Datganiad Monitro Refeniw 1 Ebrill 2025 i 30 Mehefin 2025 a Diweddariad 
Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol 2024-25  
 

141 - 150 

8.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Public Document Pack



Gwahoddir aelodau'r Cyd-bwyllgor i fynychu'r ymweliad safle yn Amlosgfa Llangrallo cyn y 
cyfarfod. Bydd yr ymweliad safle yn dechrau am 12.30pm. Dylai aelodau gyfarfod y tu allan i'r 
Ystafell Aros o dan ganopi mynediad Capel Crallo, gyferbyn â'r llyn. Bydd cyfarfod y Cyd-
bwyllgor yn dilyn yr ymweliad safle ac yn cael ei gynnal yn y Swyddfeydd Dinesig. 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
Cynghorwyr: 
H T Bennett 
E L P Caparros 
P Davies 
H Griffiths 
S J Griffiths 
G John 
J Lynch-Wilson 
JC Spanswick 
C Stallard 
B Stephens 
R K Turner 
 
  Pages 



CYDBWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO – FRIDAY, 13 JUNE 2025 

 

This document is available in English / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg 

 

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
P Davies 
 
Datganiadau o Fuddiannau 
 
Dim 
 
Swyddogion: 
 
Joanna Hamilton Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd 
Dean Jones Cyfrifydd - Ariannol 
Martin Morgans Pennaeth Perfformiad a Gwasanaethau Partneriaeth  
Chris Morris Cyfrifydd 
Michael Pitman Swyddog Cymorth Technegol – y Gwasanaethau Democrataidd 

 
 
 
 

61. Ethol Cadeirydd (o blith Aelodau Cyngor Bro Morgannwg) 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Enwebwyd y Cynghorydd Gwyn John yn Gadeirydd am y flwyddyn i ddod. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

13 Mehefin 2025 
 

 
 

62. Ethol Is-gadeirydd (o blith Aelodau Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-
bont ar Ogwr) 

 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Enwebwyd y Cynghorydd Eugene Caparros yn Is-Gadeirydd am y flwyddyn i ddod. 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

13 Mehefin 2025 
 

 
 

P
age 3

A
genda Item

 3



CYDBWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO – FRIDAY, 13 JUNE 2025 

 

This document is available in English / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg 

 

63. Cymeradwyo’r Cofnodion 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD:  
Cymeradwyo cofnodion cyfarfod dyddiedig ... fel cofnod gwir a chywir, ar yr amod fod yr amser gorffen yn 
cael ei gywiro o 10:50 i 14:50. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

13 Mehefin 2025 
 

 
 

64. Adolygiad Blynyddol o Amcanion Cynllun Busnes 2024-25  
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd adroddiad oedd 
[...]
lch nifer yr amlosgiadau uniongyrchol y mae'r amlosgfa'n eu cynnal, 
yn hytrach na'r amlosgiadau mwy cyffredin a gynhelir fel angladdau. Dywedodd Rheolwr y 
Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd, mai 1 amlosgiad uniongyrchol yr wythnos oedd yna ar 
gyfartaledd ar draws y flwyddyn fel arfer. 
 
PENDERFYNWYD: 
Argymell bod y Cyd-bwyllgor yn nodi'r adroddiad.  
 
Cytunodd yr aelodau y dylid ystyried yr incwm buddsoddi yn y gyllideb nesaf. Awgrymwyd hefyd greu 
cynllun ariannu cyfalaf tymor hir (5-10 mlynedd). 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

13 Mehefin 2025 
 

 
 

65. Datganiad Cyfrifon Blynyddol 2024-25 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Cyflwynodd y Cyfrifydd – Ariannol adroddiad oedd yn cynnwys y Datganiad Cyfrifon Blynyddol heb eu 
harchwilio ar gyfer blwyddyn ariannol 2024-25. Gofynnodd hefyd am gymeradwyaeth i gyflwyno'r 
Datganiad Cyfrifon Blynyddol ar gyfer Amlosgfa Llangrallo i Archwilio Cymru.  
 
Darparodd y Cyfrifydd - Ariannol grynodeb a dywedodd fod yr amlosgfa wedi cyflawni gwarged net o 
£615,000 ar gyfer blwyddyn ariannol 2024-2025. Roedd hwn yn amrywiant cadarnhaol sylweddol, gan 
ddod i mewn £359,000 yn uwch na'r gwarged a gyllidebwyd o £256,000.  
 
O ganlyniad i'r gwarged, cynyddodd cronfeydd wrth gefn yr amlosgfa o £2,083,000 i £2,698,000. 
 
Dywedodd fod y prif resymau dros y gwarged fel a ganlyn:  
 

• Tanwariant o £147,000 mewn costau eiddo (yn bennaf oherwydd costau cynnal a chadw a 
chyfleustodau is na'r disgwyliad).  
 

• Tanwariant o £84,000 ar gyflenwadau a gwasanaethau.  
 

P
age 5



CYDBWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO – FRIDAY, 13 JUNE 2025 

 

This document is available in English / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg 

 

• Incwm buddsoddi annisgwyl o £105,000.  
 
Gofynnodd Aelod am esboniad ar y tanwariant mawr (50% o'r gyllideb) mewn costau gweinyddu. 
Esboniodd y Cyfrifydd – Ariannol fod hyn oherwydd addasiad diwedd blwyddyn ar gyfer costau ailgodi tâl 
a chynigiodd ddarparu dadansoddiad llawn drwy e-bost yn dilyn y cyfarfod. 
 
Gofynnodd Aelod ar ba bwynt y câi'r gwarged ei ystyried yn rhy uchel, ac a oedd modd iddo ysgogi 
gostyngiad mewn ffioedd amlosgi neu ddosbarthu arian i'r cynghorau partner.  
 
Esboniodd Rheolwr y Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd fod y gwarged yn hanfodol ar gyfer 
sicrhau hunangynhaliaeth hirdymor yr amlosgfa. Nododd y byddai prosiectau mawr yn y dyfodol, megis  
newid yr amlosgfeydd ac atgyweirio systemau ffordd, yn lleihau'r cronfeydd wrth gefn yn sylweddol. 
Mae'r memorandwm cytundeb yn ei gwneud yn ofynnol i unrhyw warged gael ei ailfuddsoddi yn y 
cyfleuster. 
 
PENDERFYNWYD: 
Bod y Cyd-bwyllgor yn cymeradwyo'r Datganiad Cyfrifon Blynyddol ar gyfer Amlosgfa Llangrallo ar gyfer 
2024-25 (Atodiad 1), ac yn gofyn i Gadeirydd y Cyd-bwyllgor lofnodi'r Datganiad Cyfrifon Blynyddol cyn 
ei gyflwyno i Archwilio Cymru. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

13 Mehefin 2025 
 

 
 

66. Eitemau Brys 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Nid oedd dim eitemau brys 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

13 Mehefin 2025 
 

 
 
I weld rhagor o’r drafodaeth a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch y ddolen yma 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 14:41  
 

P
age 6

https://www.youtube.com/watch?v=P80bpqoem24


 
Meeting of:  

 
COYCHURCH CREMATORIUM JOINT COMMITTEE  

 

 
Date of Meeting:  

 
5 SEPTEMBER 2025 

 

 
Report Title:  

 
GREEN FLAG AWARD  

 

 
Report Owner / 
Corporate 
Director:  

 

 
REPORT OF THE CLERK & TECHNICAL OFFICER 
COYCHURCH CREMATORIUM JOINT COMMITTEE 

Responsible 
Officer:  

JOANNA HAMILTON  
BEREAVEMENT SERVICES MANAGER & REGISTRAR 

 
 

Policy Framework 
and Procedure 
Rules:  

There is no impact on the Policy Framework and Procedure 
Rules. 

Executive 
Summary:  
 

To advise the Joint Committee on Coychurch Crematorium’s 
Green Flag Award success for 2025, which the Crematorium 
has received for the sixteenth year in succession, confirming 
continued recognition of its status as one of the best green 
spaces in the country, demo
[...]
a management or administrative role within the 

Committee (including preparation of the accounts) or as a member of the Committee during the financial years 2023-24 and 2024-

25. I also confirm that there are no conflicts of interest surrounding my appointment. 

 

Name of person who carried out the internal audit:    Joan Davies – Deputy Head Regional Internal Audit Service 

Signature of person who carried out the internal audit:          

Date:  6th June 2025 

  

 

Page 149



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Gwobr Baner Werdd
	JC Report Sep 25-TechOfficer-Green Flag Award-Appendix A

	5 Archwiliad Mewnol Amlosgfa Llangrai
	JC Report Sep 25 - TechOffficer-Audit Inspection - Appendix A

	6 Estyniad Llys y Blodau
	JC Report Sep 25 - TechOffficer-Flower Court Extension - Appendix A

	7 Datganiad Monitro Refeniw 1 Ebrill 2025 i 30 Mehefin 2025 a Diweddariad Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol 2024-25
	Appendix 1






Minutes of the meeting


CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 5 MEDI 2025 

 

COFNODION CYFARFOD CYDBWYLLGOR AMLOSGFAA LLANGRALLO A GYNHALIWYD YN HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR DDYDD 
GWENER, 5 MEDI 2025 AM 14:00 
 
 

Presennol 
 

.0 
Y Cynghorydd G John– Cadeirydd 

 
E L P Caparros P Davies S J Griffiths  

 
 

Presennol yn Rhithwir  
 

H T Bennett H Griffiths JC Spanswick C Stallard 
B Stephens    
 
 
Swyddogion: 
 
Nimi Chandrasena Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd - Cymorth 
Sam Coombs Rheolwr Cyllid – Rheolaeth Ariannol, Cau a Systemau   
Joanna Hamilton Rheolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth  
Dean Jones Cyfrifydd -Ariannol 
Michael Pitman Swyddog Cymorth Technegol – y Gwasanaethau Democrataidd  
 
 

67. Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Dim 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

5 Medi 2025 

 
68. Datganiadau o Fuddiannau  



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 5 MEDI 2025 

 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Dim 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

5 Medi 2025 

 
 

69. Cymeradwyo’r Cofnodion 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion cyfarfod Cydbwyllgor Amlosgfa Llangrallo a gynhaliwyd ar 13 
Mehefin 2025 fel cofnod gwir a chywir 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

5 Medi 2025 

 
 

70. Gwobr y Faner Werdd 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Cyflwynodd Rheolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth adroddiad yn hysbysu'r 

Cydbwyllgor am gais llwyddiannus yr Amlosgfa am Wobr y Faner Werdd ar gyfer 2025, sef yr 

16eg blwyddyn yn olynol i'r wobr gael ei chyflawni. Mae'r Wobr yn feincnod rhyngwladol 

cydnabyddedig ar gyfer mannau gwyrdd sy'n cael eu rheoli'n dda.  

Llongyfarchodd Cadeirydd ac Aelodau'r Pwyllgor y staff ar eu gwaith caled a'u hymrwymiad i 

gynnal y safonau uchel sy'n ofynnol i ennill y wobr. Diolchwyd yn arbennig i staff y tiroedd am eu 

gwaith rhagorol, a welwyd yn ystod ymweliad diweddar gan Aelodau'r Pwyllgor.  

PENDERFYNWYD: Nodi'r adroddiad, a chyfleu llongyfarchiadau'r Pwyllgor i'r holl staff dan sylw. 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

5 Medi 2025 

 
 

71. Archwiliad Mewnol Amlosgfa Llangrallo 
 

 



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 5 MEDI 2025 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Cyflwynodd Rheolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth adroddiad i hysbysu'r Cyd-

bwyllgor am ganfyddiadau archwiliad mewnol diweddar o'r Amlosgfa. Cynhaliwyd yr archwiliad fel 

rhan o gynllun archwilio mewnol Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr ar gyfer 2025-26 ac 

roedd yn cwmpasu'r flwyddyn ariannol 2024-25.  

Dychwelodd yr archwiliad y lefel uchaf o sicrwydd, "Sicrwydd Sylweddol," heb unrhyw feysydd 

wedi cael eu nodi ar gyfer gwella. Cadarnhaodd hyn fodolaeth system gadarn o lywodraethu, 

rheoli risg a rheolaeth.  

Fe wnaeth aelodau'r Pwyllgor ganmol Rheolwr y Gwasanaethau Profedigaeth a'i thîm am y 

canlyniad archwilio rhagorol, oedd yn adlewyrchu'r safonau uchel o reolaeth a rheolaeth ariannol 

yn yr Amlosgfa.  

PENDERFYNWYD: Nodi'r adroddiad. 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

5 Medi 2025 

 
72. Estyniad Llys y Blodau 

 
 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Cyflwynodd Rheolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth adroddiad oedd yn hysbysu'r 

Cyd-bwyllgor am erthygl ddiweddar a gyhoeddwyd yn 'Touchstone', cyfnodolyn Cymdeithas 

Frenhinol y Penseiri yng Nghymru. Ysgrifennwyd yr erthygl, oedd yn dwyn y teitl 'Parch i'r 

Ymadawedig', ynghylch estyniad newydd Llys y Blodau ac roedd yn canmol yn fawr ei ddyluniad 

a'i berthynas â phensaernïaeth wreiddiol yr Amlosgfa.  

Nododd y Pwyllgor fod yr erthygl yn canmol y ffordd yr oedd yr estyniad newydd, a ddyluniwyd 

gan y pensaer Jonathan Adams, yn ategu'r adeilad gwreiddiol o 1970 ac yn darparu lle gwasgaru 

cymdeithasol yr oedd ei wir angen.  

Gofynnodd Aelod a oedd Amlosgfa Llangrallo wedi cael ei chyflwyno ar gyfer unrhyw wobrau 

pensaernïol cenedlaethol. Cadarnhaodd Rheolwr y Gwasanaethau Profedigaeth ei bod wedi cael 

ei chyflwyno i gystadleuaeth ledled y DU, er nad oedd y canlyniad yn hysbys eto.  



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 5 MEDI 2025 

 

PENDERFYNWYD: Nodi'r adroddiad.  

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

5 Medi 2025 

73. Datganiad Monitro Refeniw 1 Ebrill 2025 i 30 Mehefin 2025 a 
Diweddariad Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol 2024-25 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Cyflwynodd y Cyfrifydd – Rheolaeth Ariannol, Cau a Systemau adroddiad ar yr incwm a'r gwariant 

ar gyfer chwarter cyntaf blwyddyn ariannol 2025-26, ynghyd â’r alldro terfynol a ragdybid. Roedd 

yr adroddiad hefyd yn rhoi diweddariad ar y Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol ar gyfer 2024-25.  

Rhagamcan y gwarged cyllidebol ar gyfer 2025-26 yw £42,000, fydd yn cynyddu'r cronfeydd wrth 

gefn sydd ar gael gan yr Amlosgfa. Mae'r Ffurflen Flynyddol ar gyfer 2024-25 wedi cael ei 

chyflwyno i Archwilio Cymru a disgwylir iddi gael ei llofnodi erbyn diwedd y flwyddyn.  

PENDERFYNWYD: Bod y Cyd-bwyllgor yn nodi:  

1. Yr incwm a'r gwariant ar gyfer chwarter cyntaf 2025-26 a'r alldro terfynol a ragdybid.  

 

2. Y sefyllfa mewn perthynas ag archwiliad y Datganiad Cyfrifyddu Blynyddol ar gyfer 2024-

25. 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

5 Medi 2025 

 
 

74. Eitemau Brys 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Dim 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

5 Medi 2025 

 
 



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 5 MEDI 2025 

 

 
I wylio dadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch y ddolen hon os gwelwch yn dda. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 14:30.  
 


